附件1

《东莞国际商务区中心公园项目国有土地上
房屋征收补偿方案（征求意见稿）》
反馈的意见汇总及回复情况说明

《东莞国际商务区中心公园项目国有土地上房屋征收补偿方案（征求意见稿）》（以下简称“补偿方案（征求意见稿）”），征求意见期限已满，共收到回复意见纸质版9份，其中7份为被征收人提交，2份为该村村民提交。现将反馈意见进行汇总，回复如下：
一、关于行政征收依据、程序的问题
（一）张某锋、张某新
1、要求列出《东莞国际商务区中心公园项目国有土地上房屋征收补偿方案（征求意见稿）》的具体法律依据。
回复：《东莞国际商务区中心公园项目国有土地上房屋征收补偿方案（征求意见稿）》以下简称“补偿方案（征求意见稿）”是根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令第590号，以下简称“590号令”）第二条规定以及《东莞市国有土地上房屋征收与补偿办法》（东府〔2017〕25号，以下简称“25号文”）第二条规定而制定。
2、东莞国际商务区中心公园属非公共利益用地需要，不适用《国有土地上房屋征收与补偿条例》，应由房屋被征用人与房屋征收人平等协商解决，不得采用行政征收方式。
回复：根据已审批的《东莞国际商务区控制性详细规划》，中心公园用地性质为公共绿地和公共设施用地。中心公园将由政府出资建设并管理，作为自然观赏、供公众的休息游玩及公共服务的公共区域，属于公共利益项目。
（二）杜某玲、张某玉、张某方
1、被征收人主张其未签约的被征收房屋属于集体用地（张某基、杜某玲、张某玉所属的两宗被征收房屋未办理相关产权证明，张某方所属被征收房屋已办理集体土地使用权证），不适用《国有土地上房屋征收与补偿条例》及《东莞市国有土地上房屋征收与补偿办法》。
[bookmark: _GoBack]回复：被征收房屋所占土地已征收为国有，不属于集体土地。
2、由于其未签约被征收房屋为集体用地，应按照《土地管理法》《征收土地公告办法》（国土资源部令第10号）及《东莞市集体土地征收实施工作管理规定》（东府〔2019〕21号）的相关规定按征收集体土地的法定程序征收该被征收房屋（征地批复、征收土地方案公告等）。
回复：被征收房屋所占土地已征收为国有，不属于集体土地，故适用国有土地上房屋征收补偿。
二、关于东莞国际商务区历史征地问题
（一）张某锋、张某新
1、认为市自然资源局于2007年作出的粤国土资（建）字〔2007〕21号征地批文已失效，认为水涧头村不存在合法征地，东莞国际商务区中心公园项目国有土地上房屋征收与补偿方案属违法。
回复：2007年1月，经省人民政府批准，原国土资源厅作出该征地批复，经市人民政府批准原东莞市国土资源局作出征用土地方案公告并组织实施，征地批复合法有效。
2、认为市自然资源局于2007年作出的粤国土资（建）字〔2007〕21号征地批文中的征地补偿方案无法满足被拆迁人的实际生活保障情况及居住需要。
回复：征地补偿标准符合当时相关规定。
三、关于被征收房屋权属确定不合理的问题
（一）张某娣、欧阳某琼、欧阳某娟
认为被征收房屋已经东莞市第一人民法院作出《民事调解书》并出具《生效证明书》，《生效证明书》在《通告》之前已生效。在2020年8月11号生效的调解书中已将其被征收房屋份额分别判给欧阳某娟（二十分之十三）、欧阳某琼（二十分之七），原水涧头拆迁安置项目中按照该被征收房屋产权证证载人张某娣确认被征收房屋权属不合理，应对房屋的权属重新进行调查认定，并按该调解书对该被征收房屋进行权属认定。
回复：此意见与补偿方案（征求意见稿）内容无关。
四、关于补偿标准问题
（一）张某娣、欧阳某琼、欧阳某娟
1、原《南城街道水涧头村私人物业拆迁安置补偿方案》的货币补偿标准过低，仅为1万元/平方米到1.5万元/平方米，在周边二手房房价已超过5万元/平方米的情况下严重损害了被征收人的合法权益，因此应提供东莞国际商务区内的商品房进行同面积的产权调换。
回复：此意见与补偿方案（征求意见稿）内容无关。
2、《东莞国际商务区中心公园项目国有土地上房屋征收补偿方案（征求意见稿）》中无过渡安置费，补偿不合理，应增加该补偿。
回复：为充分保障被征收人的合法权益，补偿方案（征求意见稿）第五点“征收补偿方式（一）房屋货币补偿2. 被征收房屋及用地价值（含装修、附属物及青苗价值），由具有相应资质的房地产价格评估机构按照有关规定评估确定分项列明”。补偿方案（征求意见稿）将对临时安置费进行完善优化。
（二）张某全
原拆迁补偿方案装修补偿标准过低，远低于目前市场标准。其所属宗地东北区八巷11号及东北区八巷11号之一的未利用地为何不准许认定。原拆迁补偿方案的置换标准过低，广州深圳的标准为1-4层按1:2.5置换；货币补偿标准过低，仅为1.5万元/平方米，周边房价已经达到5万元/平方米。二楼三楼仅按1：0.75置换不公平不合理。门楼货币补偿以及不足2.2米建筑物货币补偿（均为2000元/平方米）过低，按目前市场连人工费都不足以支付。
回复：为充分保障被征收人的合法权益，补偿方案（征求意见稿）第五点“征收补偿方式（一）房屋货币补偿2、被征收房屋及用地价值（含装修、附属物及青苗价值），由具有相应资质的房地产价格评估机构按照有关规定评估确定分项列明。”
五、其他
（一）张某娣、张友、张某芳、张某娣、张某妹
被征收人五姐妹的被征收房屋权属（她们父亲张某坤的遗产）为与另一户被征收人张某全（张某坤养子）存在权属关联并通过法院审理后判决各自的占有份额，该五姐妹积极配合拆迁工作，并在2020年7月29日已签订拆迁安置协议，但由于张某全家庭户对补偿方案存在异议一直未进行签约，五姐妹希望张某全未签约的行为不影响其已签约协议的效力以及保证能从其签约日期开始计算过渡安置补偿。
回复：此意见与补偿方案（征求意见稿）内容无关。
（二）张某新
张某新家庭户名下房屋已签约，尚余一块宗地未签约。其临时搭建的构筑物的地块要按照宅基地进行补偿。
回复：此次行政征收只针对东莞国际商务区中心公园上国有土地上房屋征收，故此意见与补偿方案（征求意见稿）内容无关。